МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от __28.01.2021_г.                                         № __40-П_______
город Усть-Лабинск

О проведении муниципального этапа краевого краеведческого  конкурса

«И космос встретил человека»,

 посвященного 60-летию первого полета человека в космос

    На основании приказа ГБУ «Центр туризма и экскурсий Краснодарского края»

от  22.01.2021г. № 01-06/13 «О проведении краевого краеведческого  конкурса «И

космос встретил человека», посвященного 60-летию первого полета человека в

космос» приказываю:

1. Провести  муниципальный этап  краевого краеведческого конкурса  «И

космос встретил человека», посвященного 60-летию первого полета человека в

космос с 28 января по 16  марта  2021г.

2.  Руководителям ОО:

2.1. Организовать   участие   обучающихся  в муниципальном этапе  краевого

краеведческого конкурса «И космос встретил человека», посвященного 60-летию

первого полета человека в космос»  согласно Положению.

2.2. Направить  конкурсные работы  в соответствии с требованиями к Конкурсу

(Приложение №1) до 16 марта 2021 года Дударь М.Г., методисту МБУ «ЦРО»,  на

электронный адрес: umc-ustlabinsk@yandex.ru .

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО»                                    Ю.В. Езубова

Дударь М.Г.

4-19-52

mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru

                                                                                            Приложение к приказу

МБУ «ЦРО»

от_28.01.202__ №__40-П__

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального  этапа краевого краеведческого конкурса

«И космос встретил человека», посвященного 60-летию первого полета человека

в космос»

1. Общее положение

Краевой краеведческий конкурс «Кубань – многонациональный край» (далее -

Конкурс) проводится министерством образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края (далее - Министерство) и государственным бюджетным

учреждением «Центр туризма и экскурсий» Краснодарского края (далее - ГБУ

«Центр туризма и экскурсий» КК).

2. Цель

Духовно-нравственное и патриотическое воспитание обучающихся на примерах

героической истории космонавтики нашей Родины.

3. Задачи

3.1. Привлечение внимания обучающихся к историческим событиям и

памятным датам общенационального значения.

3.2. Расширение знаний по истории первых полетов человека в космос.

3.3. Развитие интереса к аэрокосмическим профессиям и изучению истории

космонавтики.

3.4. Пропаганда достижений  отечественной и мировой космонавтики.

4. Руководство

Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

Министерство.

Непосредственная организация и проведение Конкурса возлагается на ГБУ

«Центр туризма и экскурсий» КК (далее - Организатор).

5. Участники

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций

Краснодарского края по трем возрастным группам:

1 группа: 5-7 класс;

2 группа: 8-9 класс;

3 группа: 10-11 класс.

6. Порядок и условия проведения

6.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

1 этап: 28 января – 16 марта 2021 года, муниципальные образования

Краснодарского края.

2 этап: 19 марта – 02 апреля 2021 года – экспертная  оценка  представленных

работ,   г. Краснодар.

3 этап: 08 апреля  2021 года – награждение победителей, г. Краснодар.

6.2. Конкурс проводится по 4 номинациям:

1-я  номинация – «Наши земляки – авиаторы и космонавты».

2-я  номинация – «Великие люди космоса» (работы об ученых, конструкторах,

исследователях,  испытателях совершивших прорыв в науке и практике освоения

космического пространства).

3-я  номинация – «Космос настоящий и будущий» (о достижениях нашей

страны в освоении космоса и подготовке будущих полетов по освоению

космического пространства).

4-я номинация «Огни неизвестных миров» (принимаются любые работы, в

которых дети фантазируют на тему НЛО, инопланетян, планет, на которых возможно

жизни и т.д.).

6.3. Каждый участник Конкурса может представить только одну работу в

любой номинации. Все конкурсные работы  должны отражать  собственный опыт

краеведческой учебно-исследовательской деятельности.

6.4. Требования к оформлению конкурсных работ.

Конкурсная работа выполняется в форме реферата или  презентации.

Реферат: Объем работы не более 5 печатных страниц (формат А4, Word for

Windows, шрифт 14 Times New Roman, одинарный интервал, отступы 1,25, поля 1,5

см со всех сторон). Первая страница - титульный лист с указанием (сверху вниз):

название конкурса; номинация; тема работы; фамилия, имя, отчество автора; возраст;

класс; полное наименование образовательной организации; сведения о руководителе;

место создания; год представления (приложение № 2).

Реферат должен иметь следующую структуру: план, введение,  основная часть,

состоящая из нескольких разделов, заключение, список используемых источников.

Титульный лист и приложение в общий объем работы не входят.

Презентация: формат - РРТ, РРТХ; объем не менее 10 слайдов, но не более 20

на цифровом носителе (CD, DVD); все слайды должны быть выдержаны в едином

стиле; фотографии должны сопровождаться текстом; звуковой ряд должен иметь

ненавязчивую музыку с отсутствием посторонних шумов, действия и смена слайдов в

презентации должна происходить автоматически.

На первом (титульном) слайде обязательно должны быть представлены:

название конкурса; тема работы; фамилия, имя, отчество автора; возраст; класс;

полное наименование образовательной организации; сведения о руководителе. На

последнем слайде указывается перечень используемых источников.

Присланные работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.

6.5. Для участия в 1-ом этапе Конкура необходимо до 16 марта 2021г.

направить Дударь М.Г., методисту МБУ «ЦРО», на электронный адрес: umc-

ustlabinsk@yandex.ru , следующие материалы:

1. Заявку по установленной форме (приложение №1) в формате PDF.

2. Работы по предложенным номинациям.

3. Согласие законного представителя на обработку персональных данных

несовершеннолетнего (приложение №3) в формате PDF.

С информацией о Конкурсе можно ознакомиться на сайте

http://ctekrd.wixsite.com/utur.

6.6. Для участия во 2-ом этапе Конкурса работы победителей муниципального

этапа в каждой номинации до 19 марта 2021г. будут  направлены в ГБУ «Центр

туризма и экскурсий» для участия в краевом этапе.

6.7. Конкурсные материалы, поступившие на 2-ой этап Конкурса,

оцениваются в соответствии с установленными критериями. Экспертный совет

определяет лучшие конкурсные материалы.

6.8. Конкурсные материалы не  рассматриваются в случаях, если:

- содержание представленной работы не соответствует тематике конкурса или

заявленной номинации;

mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru
mailto:umc-ustlabinsk@yandex.ru
http://ctekrd.wixsite.com/utur

- оформление  конкурсных материалов не соответствует требованиям

Положения;

- отсутствует заявка или согласие  законного представителя на обработку

персональных данных несовершеннолетнего установленного образца и формата.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению о проведении муниципального этапа

краевого краеведческого конкурса

«И космос встретил человека», посвященного 60-летию

первого полета человека в космос

ЗАЯВКА

на участие в краевом конкурсе «И космос встретил человека»

Муниципальное образование: Усть-Лабинский район

Номинация: «Великие люди космоса»

1.  Ф.И.О.

(полностью)

Иванов Иван Иванович

2.  Дата рождения

(число, месяц, год)
12.10.2001г.

3.  Домашний адрес Апшеронскии район, г. Хадыженск,

ул. Мира, 75

4.  Место учебы, класс МБОУ СОШ N° 3 г. Хадыженска.

8 класс

5.  Телефон,

электронный адрес

8918-ххх-хх-хх

olel2@mail.ru

6.  Ф.И.О. руководителя,

должность, место работы

(полностью), телефон

Петрова Ольга Васильевна, учитель

истории МБОУ СОШ № 3 г.

Хадыженска, 8918-ххх-хх-хх

Контактная   информация:

Ф.И.О. ответственного исполнителя заявки:________________________________________

Телефон/факс/e-mail: ___________________________________________________________

Руководитель организации (учреждения)  ____________________/ ____________________/

М.П.

mailto:olel2@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению о проведении муниципального этапа

краевого краеведческого конкурса

«И космос встретил человека», посвященного 60-летию

первого полета человека в космос

ОБРАЗЕЦ

оформления титульного листа

КРАЕВОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ КОНКУРС

«И КОСМОС ВСТРЕТИЛ ЧЕЛОВЕКА»

 «Великие люди космоса»

Работу подготовил:

Иванов Иван Иванович, 14 лет,

            учащийся 8 класса МБОУ СОШ № 3

г. Хадыженска, Апшеронского района

Руководитель:

Петрова Ольга Васильевна,

учитель истории МБОУ СОШ № 3

г. Хадыженска

г. Хадыженск,

2021 год

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к положению о проведении муниципального этапа

краевого краеведческого конкурса

«И космос встретил человека», посвященного 60-летию

первого полета человека в космос

Согласие законного представителя

на обработку персональных данных несовершеннолетнего

         Я, ___________________________________________________,
(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированный (-ая) по адресу:_________________________________

______________________________________________________________,
(адрес регистрации согласно паспорту)

на  основании  статьи  64  Семейного  кодекса  Российской Федерации являясь

представителем несовершеннолетнего (-ей):

__________________________________________  ___________ года рождения
                       (Ф.И. полностью)

 Настоящим согласием в соответствии с Федеральным законом РФ от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  даю  согласие  ГБУ «Центр

туризма и экскурсий»  КК  на смешанную обработку с использованием

средств  автоматизации  и  без  использования  таких средств, с передачей по

внутренней сети и по сети Интернет (сбор, систематизацию, накопление,

хранение (в электронном виде и на бумажном носителе), уточнение

(обновление, изменение), использование любым способом, обезличивание,

блокирование, уничтожение, распространение и передачу в порядке,

предусмотренном законодательством РФ) персональных данных моего

несовершеннолетнего ребенка: ______________________________________

________________________________________________________________
(Ф.И. полностью)

фо     Фамилия, имя                                                   Место учебы

          Год рождения                                                    Место проживания (город/район)

          другие

Прошу считать данные сведения общедоступными.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей

воле и в интересах ребенка, законным представителем которого я являюсь.
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и

действует в течение неопределенного срока до принятия решения о
прекращении обработки персональных данных и/или уничтожения
документов, содержащих персональные данные.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании
моего письменного заявления.

«____» _____________2021  г.                                                                    ___________________

                                                                                                                                (подпись)